mar también necesariamente: *Libranos del mal*. Si grita: *Libranos del mal*, hay algo de lo que ha de ser librado; si ha de ser librado de algo, es que vive en medio de algún mal; y, si se halla envuelto en algún mal, sean cuales sean los bienes que puedan deleitarle, tiene qué tolerar hasta el momento de disfrutar de Dios. Así, pues, el aguante es necesario en este mundo a todos: a los pobres, a los ricos, a los sanos, a los enfermos, a los cautivos, a los libres, a los peregrinos, a los que viven en su propia patria; el aguante es necesario, puesto que todos somos peregrinos en este mundo. Y hasta que no se vean libres de esta condición de peregrinos y se adhieran a aquella verdad y sustancia inmutable, por la que suspiraron siendo peregrinos, se encuentran entre tentaciones y gritan al Señor con sincero corazón: *Libranos del mal*.

6. Los hombres miserables ponen su mirada en aquellos a quienes el mundo llama dichosos y quieren ser como ellos, pensando que, cuando eso sea realidad, se verán libres de todo mal. Es un pensamiento errado, además de no cristiano, rebosante de avaricia, no de fe: piensan que no les queda nada después de esta vida. No digo: «En esta vida es feliz quien abunde en cualquier clase de bienes». Lejos de mí el afirmar tal cosa; pero, si no cree que haya nada después de esta vida, nunca será feliz. La razón y la misma verdad prueban que aquí nadie puede ser feliz; me refiero a la felicidad tal como la considera la sabiduría, no la avaricia. Mas he aquí que, al yo proponerlo, todo hombre ha considerado que puede ser feliz. Y comienzo a preguntarle si la felicidad se halla en esta tierra.

clamat: *Libera nos a malo*. Si clamat: *Libera nos a malo*, est unde liberetur; si est unde liberetur, in malo est; si in malo est, quantacumque habeat bona quibus delectetur, habet quod toleret (261) donec deo perfruatur. Tolerantia ergo necessaria est in hoc saeculo pauperibus, diuitibus, sanis, aegrotantibus, captiuis, liberis, peregrinantibus, in sua patria constitutis; necessaria est tolerantia, quia omnes peregrinantur in mundo. Et donec ab ista peregrinatione liberentur et inhaerent illi ueritati et incommutabili substantiae, cui peregrinantes suspirauerunt, uersantur in temptationibus et uero corde ad deum clamant: *Libera nos a malo*.

6. Vident autem homines miseri eos qui in hoc saeculo appellantur beati, et uolunt tales esse, et putant quoniam, cum tales fuerint, iam in malo non erunt. Peruersa ista mens est, et non christiana, cupiditate plena, non fide: nihil sibi putant esse post hanc uitam. Non dico: Felix est in ista uita qui abundauerit rebus omnibus. Absit ut dicam, sed si nihil putat esse post hanc uitam, felix numquam est. Conuincit enim ratio, conuincit ueritas, neminem hic esse posse felicem, felicem dico sicut iudicat sapientia, non sicut iudicat auaritia. Et ecce, cum proposero, [762] iudicauit omnis homo eum esse <posse> felicem. Et incipio illum quaerere utrum inueniatur in hac terra. Numquid dico: Felix est

¿Digo acaso: «Feliz es quien está sano, quien es rico, quien goza de honores, quien vive tranquilo con todos los suyos»? No es eso lo que digo, sino esto otro: «Feliz es aquel a quien nada le falta». Se me responderá al instante: «Entonces el rico es feliz, porque nada le falta». Si nada le falta, nada desea; pero, si desea, es que algo le falta. Tú te fijas en lo que tiene, yo en lo que ambiciona. ¿Cómo es que nada le falta a aquel a quien le parece poco lo que tiene y desea tener más? Puedes ver que todo lo que ha reunido y posee es como leña que alimenta la llama y la hace crecer, pero que no la sacia. Por tanto, si cuanto más tiene, más ardientemente ambiciona, no te voy a decir: «Está necesitado», sino: «Está más necesitado que aquel otro mendigo». Los deseos de un mendigo se sacian con pocas monedas, mientras que la ambición de un hombre avaro no la sacia ni el mundo entero. Quizá aquí repliques: «¿Qué, si se conforma con lo que tiene?» Lo alabaré si encuentro a hombre tal y me congratularé; marcó los límites a una cosa infinita, pudo decir a la avaricia: «Hasta aquí». Se requiere grandes fuerzas y un gran dominio de la mente para establecer una medida, para quebrar el ávido apetito, poner frenos a la avaricia y establecer un límite a la pasión ardiente. Gran fortaleza, lo confieso; gran fortaleza. Con todo, según mi definición anterior, aún no lo considero feliz. ¿Qué dije? ¿Quién es feliz? Aquel a quien nada le falta. He aquí que a éste nada le falta; abunda en todo y nada más quiere. Pero sigo preguntando: ¿Es verdad que no quiere tener más? Se me responde: —No, no quiere tener más. —¿No teme

qui sanus est, qui diues est, qui honoratus est, qui cum omnibus suis saluus uiuit? Non hoc dico, sed: Felix est qui non eget. Respondetur continuo: Ergo diues felix est, quia non eget. Si non eget, non cupit, si cupit eget. Tu adtendis facultatem, ego interrogo cupiditatem. Quomodo non eget, cui parum est quod habet et habere plura desiderat? Vides quia omnia quae congescit ut habeat, ligna sunt ad flammam unde crescat non unde satietur. Ergo si ardentius cupit quanto plus habet, non dico tibi: Egens est, sed mendico illo egentior est. Mendici enim cupiditatem satiant pauci nummi, auari hominis cupiditatem nec totus mundus. Iam hic forte a te responderetur: Quid, si non quaerit aliquid quam id quod habet? Laudo si inuenero, multum gratulor, fixit modum rei infinitae, potuit dicere audiat: Hucusque. Magnae uires, magna dominatio mentis est adhibere modum, frangere audium appetitum, refrenare cupiditatem, imponere metas ardenti libidini. Magna uirtus, fateor, magna uirtus. Verumtamen secundum id quod definiebam nondum dico felicem. Quid enim dixi? Quis est felix? Qui non eget. Ecce iste non eget: et abundat rebus omnibus, et amplius nihil quaerit. Adhuc interrogo: Non uult plus habere? Respondetur: Non uult habere. Quod habet, non timet perdere?